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Dienraščio Vienybės 2-jų Į 
metų sukakties at žymėji
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo vajus, paremtas 
didelėmis dovanoms skai

tytojams.

I

Kiekvienas geros valios 
lie 
tu 
si

KAINA 3 CENTAI

SU FRANKO ATSTOVU PARYŽIUJE

"-'Valo dirbti tau- 
bus. Svarbiau- 

į y bes palaikymui 
* la tinimas t auti- 

s spaudos.

Lili. METAI. 40 (629) N. Telephone: EVergreen 7-7840 BROOKLYN, NEW YORK, ŠEŠTADIENIS, 1939 M., VASA RIO-FEBRUARY 18 D.

ŠIANDIEN
Gudai nemiega
Ukrainiečiai politiniai bunda
Popiežius Pijus XI
Saugokimės

VYT. SIRVYDAS

sakoma,

Anglų “Manchester Guar
dian” praneša įdomių lietu
viams svarbių žinių iš Vilniaus. 
Varšuvos įsakymu,
Vilniuje areštuota ir ištremta 
baltgudžių kunigas Tuločka ir 
kiti gudų vadai, nes jie daly
vavę slaptoje gudų konferen
cijoje, panašią tai, kurią lietu
viai sušaukė 1917 metais, rug
sėjo mėn. Konferencijos tiks
las buvęs apkalbėti gudų ne
priklausomybės reikalą. Joje 
dalyvavę ir ukrainiečių atsto
vai. Minske. 1918 metais, kaip 
žinoma, komunistų globoje 
buvo paskelbta lietuvių-gudų 
respublika, kuri 1919 metais 
Vilniuje sukūrė Gudų Tarybą. 
Šis judėjimas žlugo .kada Vil
nių paėmė lietuviai, vėliau len
kai, tačiau matyti, nemirė. 
Sakoma, jis turįs pasekėjų net 
sovietinėje gudų respublikoje. 
Gudai, sako, norį sukurti savo 
valstybę, į kurią įeitų dalys 
Vilniaus ir Gardino rėdybų, 
Minskas, Mogi levas ir dar du 
Sovietų kraštai. Jei šis gudų 
judėjimas sustiprės ir kada 
nors taps kūnu, lietuviams teks 
rasti būdų sugyventi su nau
ju kaimynu Vilniaus krašte.

ministrą, 
būtų rū- 
reikalais. 
ukrainie-

Nors Lenkijos seimas prašy- 
m'a įkurti autonomine valsty
bę atmetė, ukrainiečiai nenu
rimo. Sausio, .pradžioje Lvove,, 
sakoma, įvykęs ukrainiečių 
UNDO partijos suvažiavimas, 
kuris įgaliavęs ukrainiečių at
stovus lenkų seime reikalauti 
paskirti ukrainietį 
šio ministro pareiga 
pintis ukrainiečių 
Pirmon vieton kurti
tiška universitetą Lvove ir pa
rūpinti ukrainietišką savival
dybę. Ukrainiečių liaudis, ypa
tingai jaunimas, sakoma, nepa
tenkinti taikia politika, kurią 
ukrainiečiu atstovai lenku sei
me varo. Bet ir pačių ukrainie
čių tarpe nėra pilno politinio 
sutikimo. Vieni nori laikytis su 
vokiečiais, bet kiti nurodo, kad 
Hitleris niekad slavų lygių vo
kiečiams nelaikęs. Todėl uk
rainiečiams. sako, neverta tap
ti “maistu vokiškam žvėriui. 
“Vieni nori nepriklausomos 
valstybės, bet .kiti norėtų su
gyventi su lenkais ir bendrai 
su jais sudaryti stiprią valsty
bę, kuri įstengtų atsispirti ru
sams ir vokiečiams. Daug pri
klausys nuo pačių lenkų tak
tikos. Bet istorija ir mūsų lai
kotarpio įvykiai nerodo len
kuose ypatingo gudrumo elge
syje su tautinėmis mažumomis.

| ROOSEVELTAS NEPAISĖ GENERALINIO 
I ŠTABO PROTESTŲ DEL KARO LĖKTUVŲ

Ispanijos vyriausybininkų užsienių reikalų minis 
tras pasiryžęs toliau kariauti

PARIS, vasario 17 d.
Šiomis dienomis rezignavęs 
Ispanijos vyriausybininkų pre
zidentas Azana Paryžiuje pra
dėjo taikos derybas su Genero
lu Franko atstovu. Toms de
ryboms tarpininkauja Didžio
sios Britanijos ir Prancūzijos 
atstovai. Ispanijos respublikos 
Užsienių Reikalų Ministras Del 
Vayo, kuris dabar yra Pary
žiuj buvo painformuotas apie 
tas derybas, bet jis pareiškė, 
kad joms nepritaria ir pasiry
žęs raginti savo vyriausybę to
liau kariauti su frankistais.

Buvęs prezidentas Azana 
derybose sir Franko atstovu

Naujas teisėjas. — Robert! siūlo tokias taikos sąlygas, ku
rias minėjo Ispanijos Ministras 
Pirmininkas Negrinas vasario- 
mėnesio pradžioje, būtent, 1) 
Kad neatidėliojant iš Ispanijos 
būtų atšaukti visi svetimtau
čiai kariai, 2) Kad frankistai 
paskelbtų amnestiją visiems 
.vyriausybininkams, ir 3) Kad 
būtų bendromis pastangomis 
sudaryta teikia Ispanijos vy
riausybė, kuriai pritartų visi. Is
panijos gyventojai. .

Kai kuriuose sluoksniuose 
manoma, kad Ispanijos fran-' 
kištai su tokiomis sąlygomis 
nesutiks. ■•>...

Vakar, Romos spauda pa
skelbė, kad Italijos karinome- 
nė fepar.ijoje pasiliks, kol pats. 
Generolas Franko neįsakys, 
jiems iš Ispanijos išvažiuoti,

P. Patterson iš Garrison, Į 
N. Y. Prezidento Roosevelto 
paskirtas naujas teisėjas. 
pietinėje New Yorko valsty-; 
beje.

LIETUVOS KREPŠININKAI 
PRALAIMĖJO LATVIAMS i

RYGA. — Sausio 21 dieną 
įvyko Rygoje tarpvalstybinės 
krepšinio rungtynės tarp Lietu-! 
vos ir Latvijos komandų. Tomis j 
rungtynėmis ir Lietuvoje ir! 
Latvijoje labai domėtasi, nes 
čia buvo lyg jėgų patikrini
mas prieš Europos krepšinio 
pirmenybes, kurios. įvyks šių 
rirlefu ’ gėgifžeK,<menešį ~ Kau
ne. Lietuva iki šių pirmenybių 
turi Europos krepšinio meiste
rio vardą. 1935—1936 metais 
Europos meisteris buvo Latvi-! 
ja. Bendrai laikoma, kad Bal
tijos kraštai turi geriausius 
Europoje krepšininkus. Ir da
bar yra nusistatymas nepa
leisti iš Baltijos Europos krep-Į 
šinio meisterio vardą ir garbę, ! 
Latviai, matyt, uoliai ruošiasi 
iš Lietuvos atimti tą garbę,: 
kaip lietuviai ją atėmė iš lat
vių 1937 metais Rygoje.

šį kartą lietuviai krepšinin
kai Rygoje silpniau pasirodė j 
už latvius. Žaidime lietuviai 
neparodė reikiamo ūpo ir su
tarimo. todėl pralaimėjo lat
viams 18:29.

Kitą dieną taip pat Rygoje 
įvyko krepšinio rungtynės 
Kaunas—Ryga. Deja, ir šias 
rungtynes lietuviai pralaimėjo 
19:25.

Tokiu būdu lietuviai krep
šininkai Rygoje gavo gerą pa
moką. kad jiems reikia labai 
pasitempti, nes kitaip Europos 
pirmerzbėse laimėjimas būtų 
labai abejotinas.

ŠVENTOJOJ PROJEKTUO
JAMA STATYTI PAGAL

BINI UOSTA
KLAIPĖDA. — Noi 

pėdos uostas per eilę 
buvo tobulinamas ir didina
mas, tačiau, plečiantis preky
bos santykiams. Klaipėdos uos
tas darosi ankštas.

Kadangi apie pusę laivų, 
įplaukiančių į Klaipėdos uostą, 
yra 3Vž m gremzlės gylio, to
dėl nesunku būt šventojoj 
įrengti antrą, pagalbinį uostą, 
kur prekybos laivai galėtų 
įplaukti. Dabar Šventojoj yra 
įrengtas tik žvejų uostas, ir no
rint įrengti čia prekybinį uos
tą — reikėtų praėjusiais me
tais statytą molą pratęsti dar 
apie 250 m ir pastatyti antrą 
molą.

Molų statyba 
trejetą metų.

Prekybiniam 
joj įrengti yra
projektas ir sąmata, čia stei
giant prekybinį uostą tektų 
padaryt ir geležinkelį nuo 
Darbėnų ligi šventosios, arba 
per Palangą ligi Klaipėdos.

Klai- 
metų

užsitęstų apie

uostui švento- 
jau padarytas

Goebbels pasveiko. — Vokietijos Propagandos Minis
tras Goebbels, kuris, kaip žinoma, kurį laiką sunkiai sir- 

sa\o pareigas. 
Čia jis matyti, po ligos, nacių ministrų susirinkime. Kai
rėje Hitleris,“ o dešinėje sėdi Goebbels. Viduryje sėdi 
Žemės Ūkio Ministras Darre.

ko. šiomis' Sienomis vėl pradėjo eiti

PASIKĖSINIMAS PRIEŠ 
MUSSOLINIO GYVYBĘ

ROMA, vasario 17 d. — Iš 
patikimų šaltinių praneša, kad 
vienas iš. Italijos ministro pir
mininku privatinių sargų va
kar užpultas ir. nušautas Musso 
linio :pamuose.l Atentatininkas 
sulaikytas ir škkoma, yra pa
mišėlis. Pasikėsinimas įvyko 
pora minučių prieš Mussoliniui 
išeinant iš savo namu i Veneci- 
Jos rūmus. į

OLANDAI IR AUSTRALIJA 
UŽSAKĖ AMERIKOJE KA- | 

RO LĖKTUVU

Naujausių karo lėktuvų pardavimas Prancūzijai 
gali sutrukdyti J.A.V. apsiginklavimą

ROOSEVELTAS IŠVYKO
KARO LAIVYNO MA-

• •• NEfRUS

WASHINGTON, vasario 17 
d. — Japonijai nuolat žygiuo
jant pirmyn Tolimuose Rytuo
se ir didėjant pavojui Austra
lijai ir Olandijos kolonijoms, 
Australija ir Olandija Jungti
nėse Amerikos Valstybėse už-! 
sakė daug karo lėktuvų ir mo-Į 
torų lėktuvams. Vėliausias 
Australijos užsakymas 50 mo
dernišku karo lėktuvu buvo 
duotas Kalifornijos Lockheed 
aviacijos dirbtuvėms.

GELEŽINKELIS KĖDAINIAI-
— RASEINIAIWASHINGTON, vasario 17 

d. — Prezidentas Rooseveltas, 
pasveikęs, vakar išvyko Į Flo
ridą, kur jis karo laivu vyks Į 
Karibų jūres stebėti didžiausių 
karo laivyno manevrų Atlanto 
vandenyne.
nevruose ir kelionėje išbus apie tranzitą iš Lenkijos per Klai- 
dvi savaites.

RASEINIAI. — Prasidėjusi 
prekybai su Lenkija, atsirado j 
reikalo pertvarkyti Lietuvos: 
geležinkelius ir plentus, norint : 

Prezidentas ma- nukreipti judėjimą bei prekių

SOVIETAI SAKO, KAD NA
CIAI BANKRUTUOJA
MASKVA, vasario 17 d. — 

Sovietu laikarštis “Krasnaja 
Zvezda” rašydamas apie So
vietų Sąjungos trečiąjį penkių 
metų planą, sako, kad Vokieti
jos nacia dabar jau priėjo 
bankroto bedugnę, o tuo tar
pu Sovietai dar stipresni, negu 
buvo ajiksčiau. Laikraštis taip 
pat pažymi, kad Vokietija nė
ra pasiruošusi ilgam karui ir 
jeigu toks karas kiltų, tai il
gainiui Vokietija visai susmuk
tu.

pėdos ir 'šventosios uostus. Yra i 
| kilęs sumanymas pravesti ge- 
i ležinkelį Kazlų-Rūda — ša
kiai — Jurbarkas — Tauragė, 
ši geležinkelio linija būtų nau
jas ir trumpesnis kelias Lenki
jos į Lietuvos, uostus.

Šiuo metu yra iškilęs nau
jas projektas — pravesti gele
žinkelį Kėdainiai — Raseiniai, 
įjungiant jį į Tauragės — 
Šiaulių geležinkelio liniją. Šis 
geležinkelis būtų trumpiausias 
kelias iš Vilniaus krašto į Lie
tuvos pajūri. Juo galėtų pasi
naudoti net ir Sovietų Rusija.

Kuris iš šių dviejų projektų 
bus realizuojamas tuo tarpu 
dar neaišku.

WASHINGTON, vasario 17 LIETUVA SUSITARĖ 
d. — Dabar paaiškėjo, kad 
nežiūrint Jungtinių Amerikos 
Valstybių kariuomenės štabo j 

į protestų, Prezidentas Roose
veltas leido Prancūzijos karo 

į aviacijos ekspertams susipažin-i 
! ti su vėliausios konstrukcijos ; 
: karo lėktuvais ir jų įtaisais. \ 
Vėliau prezidentas asmeniškai 
davė įsakymus atatinkamoms . 
įstaigoms išpildyti Prancūzijos 
aviacijos ekspertų reikalavi-' 
mus.

Generalinis štabas įrodinėjo, 
kad pardavimas Prancūzijai 
vėliausių karo lėktuvų sudarys ' 
kliūčių J.A.V. aviacijai įsigyti 
tų pačių lėktuvų ir taip pat' 
apsunkins lėktuvu gamybą į 
Amerikos karo aviacijai.

Karo lėktuvas, kurį norėjo 
pirkti Prancūzija Amerikos* 
karo aviacijos sluoksniuose 
laikomas pats geriausios tos Į 
rūšies lėktuvas ir kariuomenės 
karo aviacija norėjo jų įsigyti, 
bet dabar Prancūzijai jų užpir- 
kus Amerikos aviacijai jie nė-, 
ra jau taip svarbūs, nes jų 
konstrukcija ir ypatybės skrai-i 
dyme bus žinomos kitoms vals
tybėms.

Dėl tos* priežasties šiomis 
dienomis rezignavo finansų vi
ceministras Wayne Chatfield 
Taylor pareikšdamas, kad jis 
n e pritaria ’ finansų mTmštė rijos 
kišimuisi į užsienių reikalus, j 

: ypač aviaciją, kuri nieko ben
dro neturi su finansų reikalais.: 
Kaip žinoma, prancūzams pa
gelbėjo tuos lėktuvus gauti f i-f 
nansų ministras Morgenthau. į

Prezidento šalininkai aiški-j 
na, kad Jungtinės Amerikos; 
Valstybės turi visokias būdais! 
pagelbėti Europos demokrati
nėms .valstybėms dabar, kada 
jos turi ginkluotis prieš totali-' 
tarines valstybes ir Amerikos * 
aviacija turi pasiruošti masi-■ 
niai produkcijai.

Kaip jau buvo pranešta i 
Prancūzija Amerikoje užpir-j 
ko 615 karo lėktuvų ir apie 
800 aviacijos motorų už kelio-' 
lika milijonų dolerių.

SOVIETAIS
NIAIS KLAU

KAUNAS, 
(Specialiai Vienybei) 
va pasiekė visiško sud^Į 
su Sovietų Sąjunga ek< 
niais klausimais. Naujuoju sv 
sitarimu Lietuva Sovietų Są
jungai parduos veislinių kiau- 
IJų, sėklų ir odos, o iš Sovietų 
Sąjungos pirks žemės ūkio ma
šinų, naftos dirbinių, automo
bilių, geležies dirbinių ir taba
ko. Naujoji prekybos sutartis 
bus pasirašyta šiomis dieno
mis.

Naujas vadas. — Generolai 
Alphonse Georges numato
mas paskirti naujuoju Pran
cūzijos kariuomenės Gene
ralinio štabo viršininku.

DĖL KO NACIAI DIDINA 
KIEL KANALĄ

PADIDINTA KRETINGOS
APSKRITIS •

KAUNAS. — šiomis dieno
mis įvyko pasitarimas apsvars
tyti Lietuvos Lenkijos turizmo 
klausimus. Pasitarime, kuria
me dalyvavo dr. Zaunius, Nor- 
kaitis, Radusis ir dr. Vileišis, 
buvo nutarta taikyti turizmui 
abišalumo principą. Tame pat 
pasitarime buvo apsvarstytas 
ir Lietuvos Lenkijos prekybos 
sutarties vykdymas.

Šv. Tėvas Pijus XI pasižy
mėjo kova prieš perdidelį vals
tybės garbinimą, kuris pasireiš 
kia taip vadinamose totalitari
nėse valstybėse. Jis, taip sa
kant, atstovavo Neiklaid^ngą 
Bažnyčią kovoje prieš Neklai
dingą Valstybę, bet jo Bažny
čia tai nebuvo senų laikų Baž
nyčia, siekusi paimti daugelį 
dalykų, kurie tik Valstybei pri
klauso. Pijaus XI Bažnyčia bu
vo tikybos ir doros Bažnyčia. 
Bet jas priešas — Totalitarinė 
Valstybė — dabar siekia pa
imti ne tik sau priklausomus gybę prieš Dievą. Tačiau, Ne-1 
dalykus, bet ir piliečių tikybą, klaidinga Valstybė žmogaus 
įsitikinimus, dorą, žodžiu da- pažangai tiek pat pavojinga ir 
lykus, kurie Bažnyčiai tepri- žalinga, kaip buvusioji Neklai-i 
klauso, šv. Tėvas mirė karto- dingą Bažnyčia. Kas gyvas, ju
damas žodį “taika" ir pirm to da ir keičiasi — todėl žmogui 
apgailestaudamas,'

NESIPRIEŠINA ATLAND
SALŲ F0RTIF1KAV1MU1
LONDON, vasario 17 d. — 

Prieš kurį laiką Suomija ir 
Švedija atsiklausė Didžiosios 
Britanijos ar nesipriešintų At- 
land salų fortifikaivmui Raiti
jos jūroje. Dabar Anglija at-

dinolus priversti išrinkti tokį I sakė, kad minėtų salų fortifi- 
šventą Tėvą, kuris tarnautų kavimui nesipriešina. 
Neklaidingos Valstybės idea
lams, bet negintų žmogaus ly-Į Suomija paskelbė. :kad ji ren

giasi pastatyti tvirtoves ant 
Attend salų, Suomijos pakraš
čiuose tikslu apsaugoti savo 
pakraščius. Tas pareiškimas iš 
karto sukėlė audros Rusijoje, 
bet vėliau Vokietijai taip pat

Čekoslovakijos krizės metu

kT(T dar ] privalu su nėpasitikejii?Tū‘ Žiū-^UžinoT^TAvirš, Rusija savo sIP 
tiek darbo yra. o jo spėkos rėti į vl«ką, kas yra skelbiama tikimą davė, 
jau senka. Totalitarinių valsty- neklaidingu, 
bių ideologai dabar nori k a r- j čiančiu.

Manoma, kad 
reiškia, netikėt. Attend salų fortifikavimas bus

...

I

Stiklo Rūmai. — Pasaulinėje Parodoje New Yorke jau 
pastatyti šie stiklo rūmai, kurie kainavo, vieną milijoną 
dolerių, šie rūmai bus vieni iš gražiausių parodoje,.

KRETINGA. — Nuo šių me
tų sausio 1 dienos Vidaus Rei
kalų Ministro įsakymu Švėkš
nos valsčiaus —.Vainių, Sausių 
ir Dūdinėliu kaimai atskirti 
nuo Tauragės apskrities ir 
priskirti prie Kretingos apskri
ties Vevižėnų valsčiaus. Sis 
pertvarkymas padarytas minė
tų kaimų gyventojų patogu
mui, nes tų kaimų gyventojams 
dabar daug arčiau bus vals
čiaus savivaldybės ir kitos 
įstaigos. Tų kaimų gyventojai 
šiuo pakeitimu yra tikrai 
tenkinti.

BERLIN, vasario 17 d. —- 
Vokietijos nacių užsimojimas 
praplatinti ir pagilinti žinomą 
Kiel Kanalą Europoje sukėlė 
visokių komentarų. Vieni spė
lioja, kad kanalas didinamas 
karo reikalams, o patys na
ciai sako, kad kanalas didina
mas grynai ekonominiais su
metimais. nes plečiantis Vr 
kietijos prekybai su užsieni! . 
kanalas daugiau naudojami 
Kiti sako, kad Vokietija past 
statysianti labai dideliu kare 
laivų, o toki laivai į Kiel Kana
lą dabar netelpa. Dėl to, e ą 
kanalas ir didinamas, kaip 
karo laivų bazė.

PAVARDŽIŲ KEITIMAS 
LIETUVOJE

pa-

pradėtas dar šiais metais.

STAMBUS PALIKIMAS
D. UNIVERSITETUI

KAUNAS. — Pernai miręs, kaipo 
M. Bortkevičius iš savo pali- priemonių, 
kimo testamentu Vytauto Di-j 
džiojo universitetui paskyrė! 
45,675 litų grynais pinigais ir 
21,375 litų vertės akc. “Mais
to” bendrovės akcijų. Univer
siteto senatas sudarė komisiją, | 
kuri pateiks taisykles, kaip 
palikimas turės būti sunaudo-Į 
tasT Manoma, grlTc taukia iš j 
palikimo bus skiriamos stu
dentams stipendijos.

VARŠUVA. — Ryšy su Lie
tuvoje priimtu įstatymu ir 
ruošiamomis taisyklėmis dėl 
lietuvių sugadintų pavardžių 
keitimo ir pataisymo, “Olos 
Narodovy”, pasiėmęs išminties 
iš neseniai buvusių straipsnių 
Kauno lenku laikrašty “Dzien 
Polski”, irgi pasisako prieš to
kį keitimą, kuris esą. įneš pa
vardžių gyvenime labai daug 
painiavos. Iš viso, pavardžių 
atitaisyme lenku spauda mato 

vieną iš priešlenkiškų

ORAS
NUMATOMA: Dalinai apsi

niaukęs. Mažas pasikeitimas 
temperatūroje.

*&aulė teka 5:30. leidžiasi 
5:34. Dienos ilgis 10 vai. 45 
min.
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SLA Centro Kėlimas
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ta

or

ar

Į žemišką rojų
Rašo PR. LAPIENĖ

Pernai iš užsienio įvežta į

praei

Kalba.

■

Įontentų. kurie priešinasi ir di
desniu įtūžimu už kairiuosius 
smerkia tautinės srovės konso
lidavimą, tai kiekvienas pro
taujantis tautininkų ideologi-

V ėdi jM
— Redaktorių*

ęįį<-. >• ■

fe”

tik 
lie-

i pavaikštome po gar- 
Ido, kuriuo ispanų ir

grupes, 
socialis- 
Simons 
rovės.

Pul
savo

užsitarnavusių tauti 
veikėjų adresu.

Kuomet p. Simoi

Vyt. Sirvydas i tautiniu laikraščiu

pradėjo 
tautinius 
grupes.

P-i 
ir 'J

Tautinė Taryba 
štadienį ir sekmadienį

SLA centro iš New 
į Pennsyivanijos valsti-

prade- 
pirmyn 

kriti-
sveika? 
ui. vie

ni ūsu pačių j ti.
arpe tokius šmeižimus ir išmė-l tautiečiai, .kurie tik gali, turėtų

prancūzų tautos
kur daugiausia mūsų lankomo j Palangos.

partiniams perėjų-! 
lėlius atsar-l 
neužilgo 
niekinti 

veikėjus
kurios jo va-į 

neprisiėmė. Pagaliau. Į

karimas yra visuomet 
ir reikalingas pr 
nok mes matome

užmiršta nors 
ginčus, kad :

giau pasirodytų. O mes. netu-į 
rodami jokio bendro tikslo nei j 
plano, pykstame kuomet

; tinėjimus. kad mūsų galingu
mas netik nedidėja, bet net ir 

! silpnėja.tarnavoI 
socialistams ir buvo Chicago.*1
socialistų dienraščio — Naujie-j 
nų B-vės —- direktorius. Jis į 
tuomet lygiai taip kalbėjo apie Atsižvelgiant į t 
visą tautinę srovę, kaip šian- frontininkai nei

jos lietuvis turi rimtai susido-; ^ien kalba apie jos atskirus j savo tarpe peša

i sie- 
būre- 

Amerikos 
nepajėgė 
pirminin- 
įgesnio ir

švaresne burna žmogaus. Taip 
pat negalima nesistebėti

i,. >:e<S»;W!s
m? ■-<«&■

ir Šito kių kruopu malyklų, kurios jų 
šeimininkui tiekia ne tiek ma lonumo.

Mes tą matome kiekvienuo- 
SLA viršininkų rinkimuose, 

kad bendra- 
:iek mažiau Į 
koliojasi iri

šmeižia, kada tik pasirodo re i-į 
<alas vieningai pasirodyti, 
r komuinstai ir socialistai ir į

■
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Kad socialistai ir komunistai 
visu įtūžimu eina prieš konso
lidavimą tautinės srovės, tai 
visai suprantamas dalykas. Jie 
I uikiai žino, kad sustiprėjus 
tautinės srovės vieningumui, 
kairiosioms srovėms būtų neį
manoma užkariauti tautininkų t

miesto ir valstybės istorijas bu
vo parašyta, kuris dabar mu
ziejumi paverstas.

{domi vieta ta senoji miesto 
dalis, French Quarters vadina
ma. Dėl šios vietos net visas 
miestas kai kieno vadinamas 
Amerikos Paryžium. įvairių

tėjo valanda, kurioj visi Baltimore^ mieste bus 
inio nusistatymo lietuviai 
jauni ir seni turėtu mesti 
s tuščius ir nepamatuotus 
us tarpe savęs, ir 
vieningai žengti

išdrįsta 
šitaiiršmeižt! ir plūsti Tautinės 
Tarybos -narius, kurios prieša
kyje stovi Lietuvos valstybės 

už nuopelnus mūsų 
tėvynei ir aukštai iškilęs Ame- 

politikoje garbingas as
muo, teisėjas Vincas F. Laukai
tis. tai laikas tautinei visuome
nei susipažinti ir su p. Simons. 
Dar taip neseniai, kaip 1927 
metais (tuomet tik Simokaičiu

ViMit rnkaUu xdretuokile:
Lithųaniap Rref* Corj>of«tion
t93 Gupd Sr. Brooklyn. N. Y. 'sukurtas ir išugdytas organiza -i pagerbtas 

į cijas ir kairiesiems nesisektų- 
’taip lengvai mulkinti ir išnau-!rjkos 

i doti Amerikos lietuvių visuo-, 
i pienę. Todėl kairiųjų atakos; 
prieš tautinės srovės sustiprė-; 
jimą natūralus reiškinys.

Bet kuomet pačioje tautinė-i
ję srovėje atsiranda tokių mal- vadinosi) nuolankiai

A. S. Trečiokai — PmidcntM. 
J. Smurtų — 
S fc Vitams

i išrinko, valdybą pereitą metą 
Scrantone. Tos Tarybos tiks
las yra sutvarkyti veikimo pla- 

i nūs kuriuos visi tautiškai nusi
statę lietuviai privalo įvykdy

ta todėl, visi interesuoti

SVARBI TAUTINĖ KONFERENCIJA
Ši šeštadienį ir sekmadienį, vasario 18 ir 19 dd.. Baltimore,: 

Md.. įvyksta svarbi tautinės srovės veikėjų konferencija, kurią 
šaukia Amerikos Lietuviu I autinė I arvba. Nors labai svarbu.; 
kad konferencija būtų kuo skaitlingiausia dalyviais, bet vargu; 
galima tikėtis labai skaitlingos konferencijos. Mat, nepatogus;

- laikas, daugelis veikėjų dar užimti su Vasario 16-tosios minėji-1 
mals. Pagaliau ir vieta konferencijai ne taip labai patogi.

Vienok nežiūrint kaip skaitlinga ši konferencija nebūtų, 
suvažiavusieji jon veikėjai Amerikos Lietuvių Tautinės T arybos j 
vadovybėje turėtų visu rimtumu aptarti gyviausius ir svarbiau- j 
sius tautinės srovės reikalus. Paprastai visuomet naudingiems! 
darbams planus tegali patiekti tik neskaitlingi suvažiavimai, tiki

- maži veikėjų būreliai. Didieji suvažiavimai reikalingi tik visuo- ! 
menės pritarimą gauti numatytiems darbams. Amerikos Lietuvių; 
Tautinė T aryba tokį visuomenės pritarimą ir autoritetą jau

'gavo Scrantono tautinės srovės konferencijoj pereitą vasarą, nes 
ta konferencija ir pačia Tautinę Tarybą sudarė. Taigi ši Balti-Į 

'mores konferencija veikia plačiosios tautinės visuomenės įgaliota 
ir jos nutarimus visuomene priims kaipo autoritetingos įstaigos, 
nežiūrint kaip skaitlinga ši konferencija bus.

Kiek mums žinoma, konferencijai patiekta labai plati die-

mėti ir panagrinėti tokių neva 
tautininkų žygdarbius. F" 
naudai jie dirba, kuomet tauti- ’ 
ninku vieningumui priešinasi, ; 
kuomet tautininkų eiles sude- 
moralizuoti siekia? Ar tas ne
reiškia tiesioginio patarnavimo 
tautinės srovės priešams? Ar 
tokiu ardymo darbu gali užsi
imti nuoširdus tautinės srovės 
veikėjas, jei neturėtų paslėptų 
tikslų kam nors kitam, tik ne 
tautininkams patarnauti?

Yra save vadinančių tauti-'
notvarkė, kuri apima visus gyviausius ir svarbiausius tautinės į ninkais tokių besąžiningų žmo- 
yeiklos planus. Jš savo pusės galime pridurti tik tiek, kad ji I nių, :kurie nuolat skleidžia vi-i 
konferencija turėtų nepaskutinėje vietoje statyti mūsų tautinės j sekins išmislus apie mūsų laik-Į

- spaudos.parėmimo ir platinimo reikalą. Kiekvienas šios konfe-f 
rencijos dalyvis puikiai supranta tautiškosios spaudos svarbą ir' 
reikšme visiems mūsų tautiniams ir kultūriniams darbams. Juo!
stipresnę spaudą turėsime, juo sėkmingiau galėsime tautinę veiklą'

Taip pat linkėtina, kad ši konferencija visu rimtumu atsi- 
■ žvelgtų į tautines srovės draskytojus ir tautinių darbų paraližiuo- 

tojus bei tautinių veikėjų niekintojus ir šmeižikus. Jei norimed 
bent dalinai būti drausminga srovė, tai laikas visokius prisiplakė-j 
liūs prie tautinės srovės demaskuoti ir visuomenei pasakyti, kad; 
jie siekia mūsų gyvenimą demoralizuoti ir mūsų darbams kenkti.) 
Ši konferencija neturėtų praleisti tylomis tokio Simnos-Simo-i 
kaičio plūdimjĮ ir šmeižtų, kuriais jis svaidosi į visą tautinį gy-( 
venimą, į visds veikėjus ir grupes, net tą pačią Tautinę Tarybą ■

- neaplenkdamas. Negalima toliau toleruoti tokių elementų tau-j 
. tinėje srovėje, kurie sa-vo darbais aiškiai įrodo, kad jiems rūpi į 

mūsų darbams kenkti.
Šiai tautinei konferencijai linkime geriausio pasisekimo]

SPAUDOS APŽVALGA
Varna Dar Sykį Išsižioja j kai ’, nes puikiai žinojo, čia 
Laisvė paskelbia naujausį tos! 

politinės varnelės išsižiojimą, į 
kurią jie vadina "Lietuvos ko-j 
munistų partijos centro komi-i 
reto organu Tiesa . Šis orga-1 
nas suradęs dideli dalvka: esą, ' 
Lietuvos vyriausybė slepianti ; 
nuo Lietuvos liaudies ir pašau- J 
lio tikrą padėtį Klaipėdos kraš-į 
te, ir tik gudrioji varnelė l ie- ; 
sa tą padėtį pamatė! O ta pa j 
dėtis esanti teikia, kad Hitlerio ■ 
galia stipresnė už Smetonos j 
Klaipėdos krašte. Matyti. "Lie i 
tu vos komunistų partijos cen- 
tro komiteto" organo redakto- j 
rius nemoka lietuviškai skaityti, 
nes būtu radęs tautininku Vai- > *» • 
ro žurnale gana nuosakų ir tei-1 
singą išnagrinėjimą tikrosios pa; 
dėties Klaipėdos krašte, ir iš- į 
vadų, kurias lietuviai turi pasi- ! 
daryti (Vairo straipsnį jau ei- j

grynas lietuvių kraštas, kuo! 
Klaipėda nebuvo.

Pats gražiausias mūsų kvailos i 
varnelės prasižiojimas. tačiau, j 
pabaigoje, kur ji sako, “fašistų! 
Kauno valdžia', savo politika' 

iššaukė didelį nepasitenkini
mą Klaipėdos krašto liaudyje . 
Ta liaudis tiek nepasitenkinusi 
' fašistų" valdžia, kad balsavo' 
už tikras fašistus vokiečius į i 
seimelį! Kur čia tos varnelės 
protas? Tiesai tegali tikėti 
Laisvės redaktoriai, bet ne 
tuviai darbininkai.

TMD Apyskaita j
Tėvynės Mylėtojų draugijos 

centro sekretorius. M. Kaspa
raitis. Sandaroje skelbia 19371

Mūsų varnelė, 
stebėtina 
džia, ar

radusi ir kita

per 10 metų 
daugiau nu- 

kaizerio valdžia

dalyką 
girdite.

Klaipėdos krašte 
tautino, negu
per visą šimtmetį! Ji sako, kad 
■1837 metais krašte būta 76 nuo 
limtis lietuvių, 
Le tik 5 7. Kažin
riai buvo 19;
nebuvo dabar

o dabar 
kur tie 
metais.

ės tauti 
ivimais j sa 

ne 5

kada 
ninku

Tjutmimo 
prasidėjęs

Vos St <

14- 
t ai i

bus

les jau Lietu

i tikra rezoliuciįa*pripa 
laipėdos kraštui autono 
edarė Mariampolė* krai

Perlojoj respubli

veikėjus ir atskiras 
su 

tais už vadovybę, p. 
prisiplakė prie tautinės

i Bet ir socialisto kailį pridengę? 
tautininko skraiste

į v i m a is , gyve n a n t i s 
į senovei tautinė 
! jus ir grupe?
; Tuo tarpu buvusiu 
Į gų socialistų nelieč 
i to, kad socialistai yr
siais priešais viso tautiškojo;
judėjimo. •

Mat p. Simons nepasiekė pa
siekti tautinės srovės vadovy-; 
beje tos aukštumos, kurios ti-1 
kėjosi pasiekti. Tautinė visuo-- 
menė nelabai linkus pasitikėti 
visokiems
nams ir į prisipta 
giai žiūri. Todėl 
•Simons

šis keršta-
žmogus po 

srovės veikė- 
meižia ir plūsta, 

savo drau-
a nežiūrint; mėja ką nors. Pavyzdin, 

; tautinė srovė turėjo kokį nors
organizuotą planą pasiprieši
nimui raudonųjų sumanyta pei
kė] imą 
Y or k o 
i a ?

rios pasirodo, kad TMD įplau-Į
kų per du metu turėjo $271.30,! vių Tautinė Taryba yra vien 
išlaidų $119.05. Ižde esama į sandariečių padaras, kad apie 
$152.25. Kuopos gyvuoja: De-: Tarybą susispietę žmonės yra 
troite. Racine. Baltimore. Nor-; vien 
wood. Mass.. Chicago ir Mil-, 
waukee. Wis. Pavienių narių 
turima daugelyje kolonijų, net 
Montreale. Kanadoje.

raščius, pranašaudami jiems* 
pražūtį. Jie šiam savo nedo
ram tikslui panaudoja "pa- 
tamplinį paštą” ir vaikščioda
mi po smukles pasakoja žmo
nėms visokius išmislus apie 
tautinius laikraščius. Ir ne bet i šmeižti 
koki tautininkai, bet save skai-; tautines 
__ i “žymiais veikėjais”. Aiš-i 
ku. tokiu “veikėju” išmislai tu-j w *. - į
ri savo reikšmės, nes jie “žino i 
ką kalba”, taip mano eilinis. 
geraširdis lietuvis. Kas galėtų ! 
ir pamanyti, kad tautininkas ■ 
“veikėjas” drįstų išmislus; 
skleisti prieš tautišką laikraš- i 
tį vien tam, kad kam nors as-; 
meniškai atkeršyti. Bet tok/ų, 
nesąžiningų typų mūsų gyveni-; 
me nestinga.

štai kitas “autoritetas”, ku-į 
ris pasirašo Amerikos Lietuvių 
Sąjungos centro pirmininku.! 
Bronius F. Simons-Simokaitis, I 
stato klausima: “Ar reikalin--' 

* Į «. Z , v.
gas tautinės srovės konsolida-į cemento pirkta už 4.365.000 
vimas?” ir pats atsako, kad j 
nereikalingas. Niekas negali: 
uždrausti p. Simons į jo paties; 
klausimus atsakinėti kaip jam; 
tinka. Tačiau jis parodo geros! 
valios stoka, kuomet plūstasi!* • Ibei visokiais išmistais ir nesą-; 
monėmis svaidosi į sau nepa-j 
tinkamus asmenis ir tautines į 
grupes. Jam visai nesvarbu tau ; 
tinęs srovės konsolidavimo i 
klausimą bešališkai ir rimtai! 
diskusuoti. jis tik nori išniekin-' 
ti, išplūsti sau nepatinkamus; 
asmenis bei grupes ir todėl ne-j 
sivaržydamas taškosi savo ne
apykantos pamazgomis į visas 
puses.

Pavyzdžiu, šitas nesusival- 
dantis kerštinčius užsimerkęs 
prieš visus faktus tikrina, kad 
Scrantono tautininkų konferen
cijoje išrinkta Amerikos Lietu-

dovybes
jis sukūrė neva “visuomeninę” ’ 
organizaciją, kurios vardu ’ 
dabar plūsta ir niekina tau
tinės srovės veikėjus bei sten
giasi ardyti tautinius darbus. 
Aišku, su tokiu elementu jo
kiam doram tautininkui nepa
keliui.

Kokius principus p. Simons J 
siūlo tautinei srovei, panagrinė- ; 
siu sekančioj VIENYBĖS lai-! 
d o j. J. K-nas*

Visi tautininkai privalėtų 
1919 metais smarkiau pečius 
suremti ir įstoti į šia tautinę 
draugi f ą'

Jo Nepasiekėme
Sandara praneša apie 

Haveno lietuvį. Kazimierą 
tį. kuris mirdamas paliko 
turtą—lenku vienuolynui

Reiškia, mūsų per virš 50 
ictų vestas tautinio sąmonini . 
io darbas šito 81 metu senu-

išnaudotojai ir demago
gai”, kuriems rūpi tik sava
naudiškumas ir pasidarymas 
sau pragyvenimo iš visuome
nės. šitokiu begėdiškų priekaiš 
tų tautinės srovės veikėjams 
nedrįso ikšiol svaidyti nei kai
rieji mūsų srovės priešai, 
tikro galima tik pasigailėti 
tos nelaimingos Amerikos L 
tuvių Sąjungos, kurios vardu 
Simons šitaip nesąžinin 
šmeižia užsitarnavusius 
nės srovės veikėjus. Rei) 
bėtls, kad tas tautininki 
lis. kuris sudaro 
Lietuvių Sąjungą, 
net savo central ini 
k u nasistatvti kultu

dalyvauti, o negalėdami daly
vauti, turėtų prisiųsti laišku 
sumanymus ir pasiūlymus tam 
reikalui. Juk aišku: jei visų 
nuomonės nepareikštos, kaip 
galima bendrą planą suruošti?;

Jaunimo Sąjunga
Tarybos posėdyj dalyvaus ir 

atstovas Amerikos Lietuvių
Tautinio Jaunimo Sąjungos.: 

Tai! Jaunimo Sąjunga nesiskubino 
ir, pasirodyti viešoj spaudoj ne-; 

gauna) ; užbaigę organizavimo darbą.! 
s taiki-. geį dabar, stipriai susitvėrus, į 
sekmin- įstatus priėmus, planus suruo- i 

netu-; šus, taukia tik gavimo čarterio, i 
kad kolonijose kuopas galėtų į 
organizuoti. Bet net ir ta jau-; 
nimo organizacija supranta; 
reikalingumą bendro veikimo, 
plano ir todėl siunčia pirminin- j 
ką Vitaitį Bu'kšnaitį į Tautinės į 
Tarvbos susirinkimą Baltimo- i • - - -i
reje. Senesnės tautiškos orga-: 
nizacijos ir jų veikėjai turėtų) 
suprasti jog jų pareiga yra ta 
pati ir taip pat reikia daryti.

Vitalis Bukšnaitis

pus e- 
džiai Amerikos Lietuvių Tauti
nės Tarybos, kuri taip entu-i tautų čia užtiksi. Visuose kam- 
ziastiškai persiorganizavo ir! puošė siūlosi petkalbėtojai 

įvairiomis kalbomis (tik lietu
vių nesuradau, nors ieškojau, 
klausinėjau). Kiekvieną tavo 
žingsnį sekioja fotografai, 
bandydami tavo vizitą tame 
kamputy užrekordųoti paveiks 
lais, ten pat su tavimi drauge 
trauktais vaizdais, kas, matyt, 
yra jų pragyvenimo šaltinis.

Čia senovė kalba iš aukštų 
medinių namų, kalba ji iš tų 
namu geležiniu balkonų, iš 
įvairiais raštais išraižytų sienų 
ir pastogių...

Čia ir prekyba varoma to-
- kiuo pat būdu ir tokioj pat pa
talpoj, kaip tai buvo daroma 
prieš 200 metų. Gyventojai 
daugumoj prancūzai ir ispa
nai. Jie toj miesto daly labai 
laisvai jaučiasi, niekuo nesivar
žo. Jie šūkauja gatvėse, stum
dosi, valgo ir geria atvirame 
ore... Daugelio balkonuose 
džiūsta skalbiniai arba supa
si ant virvėmis parištos lentos 
vaikai...

Gatvelės siaurutės, nesilai
koma jose jokių trafiko taisyk
lių nei kitokių įsakymų, atro
do. neturima arba bent jų ne
pildoma, nes niekas ten naujo 
rasti karą vidury tokios gat
velės pastatytą... Aik. daug, la
bai daug vargo turėjo ir mūsų 
draiveris, bebandydamas per 
panašias gatveles pralįsti, ne
retai turėjo grįžti atžagario
mis atgal, nes buvo rąstas už
kirstas kelias pravažiavimui 
pastatyto ten karo.

Tai French Quarters, kuris

Liūdnomis akimis fotogra-! 
fisfė, vidutinio amžiaus mote-; 
ris. Pasikalbame. Ji jaučiasi ne'! 
laiminga būdama priversta vi-! 
sa savo gyvenimą dalvvauti: 
šioj keistoj kompanijoj. Kal
bant jai ašaros akyse blikčioja. 
Turinti dvi dukreles ir stengia
si jų gyvenimą padaryti kito
kiu. Ji sako ir į ją žmonės žiū
ri kaipo į nenormalę esybę, 
nors ji tesanti paprasta mote-| 
ris ir tik fotografuodama čir-'

Lietuvą 123,650 tonų cemento ko lankytojus užsidirbanti pra-i 
už 6.200.000 litų. 1937 metais gyvenimą.

Visuose cirkuose yra įvai-i 
litų. Didėjant cemento su varto-i riaušių būdų išvilioti pinigus, i 
jimui vis plačiau aptariamas Ne išimtis irsis. Tik bandymai’ 
reikalas statyti cemento fab- laimės ar kas panašaus manęs! 
rikas Lietuvoje. nežavi. Dar pažiūrėjusi į "kro

čia ir šimtmečius

ir
ie-

są a e 
nvbėi

su

derniškąja miesto dalimi, susi
voki ikur buvai, ką matei ir 
galvoji ką dar apžiūrėjus...

įdomios
siekiančios kapinės. Viliojanti 
parkai su milžinais medžiais, 
žydinčiomis gėlėmis, brangiai
siais paminklais. Žaviuos tuo 
viskuo, kaistu saulėj, prakai
tuoju, bet džiaugiuos prisimin
dama, kad tai visa jaučiu ir 
matau gruodžio mėnesį, tokiuo 
nepaprastu metu gaivinuęs gy
vų gėlių kvapsniu atvirame 
ore.

Nuvargsta žmonės važinė
dami. Nuvargino ir mane. Nu-

į kodilą žmogų”, išeinu. Minty- skamba kiekvieno turisto lū- 
■ se visi matvti tipai. Negaliu! P°se» kuris vilioja čia atvykti 
pamiršti ir žmogaus su kroko- į tūkstančius mylių. Ir pasijun- 
dilo oda. Tik veidas švarus ir’ ti čia lyg užkerėtas to viso ne
renku galai, šiaip visas kūnas < paprastumo, ilgiau pąvaikščio- 
lyg ir skujomis dengtas. Šaky- JUS užsimiršti kur bęsąs; ko 
čiau gal tyčia nutepliotas vy- ieškai, tik vėl susidūrus su me
ras pinigams vilioti, bet kuo-į 
met prie jo kviečiami gydyto-i 
jai ir slaugės už dyką, net jie 
prašomi jį patyrinėti, — lyg 
nenorėtusi tikėti, kad čia būtu 
eilinis tokių biznierių monas.
APŽIŪRIME NEW ORLEANĄ

Kitą dieną 10 vai. ryto au
tobusas išveža mus aprodyti 
miestą. Perskrodžiame jį sker
sai ir išilgai, susipažįstame su 
naujaisiais pastatais, puikiai
siais parkais. Nieko daug nau
jo man tai nepasako. Miestas, 
atrodo, kaip ir visi kiti mies
tai. Pasirodė, kad mes tik dėl 
to ir buvome vežiojami, kad ? vargino ne kelionė, o tik vis 

i pamatytume, kaip tas miestas 
' vejasi modernizmą, kad sten- 
i giasi pasiekti visus liuksusinius 
! patogumus.

Šių dienų turistas nori jaus
tis namie, nežiūrint kur jis va
žiuoja. Taigi ir į New Orleans 
atvykęs susipažinti su kelius 
šimtmečius siekiančia kultūra, 
jis nenori joje pagyventi, ne. 
Jis nori apsistoti moderniška
me viešbuty, nori valgyti šių 
dienų valgykloj, gulti tik šių 
dienų lovoj. Tik akims jam 
senovė, tik jo protui praplėsti 
ta gyva kalba kalbanti 
tis.

Ir miestas tai labai 
supranta. Stengdamasis 
dernėti ir praeitį visu kruopš-| 
tumu sergsti. Kiti pastatai vien j 
ištaikyti, apsaugoti nuo sugriu-; 
vimo. daug daugiau kainuoja.! 
negu kainuotų jų vietoj pasta-1 
tyti nauji, modemiški.

Važiuojame, žiūrime. Mūsų: tems 
palydovas 
Jei norėčiau jo kalbą čia pa-! blankų 
kartoti, jei norėčiau išskait- 
liuoti tas visas žymiąsias vie
tas, jų vertę senovėj ir dabar 

‘ėčiau pasimoti rašyti vi 
v Orleans istoriją. Tikre- 
jis istoriją mums ir des
ks m priduodamas ypa- 

reikšmė*.

nauji įspūdžiai, įtemptas dai
rymasis tai galvą iškėlus į 
aukštį, tai vėl žvilgsnį įtempus 
i tolį... Įsiūlo mums lankytų 
vietų ir užrašus, raštu paaiški
nimus, ;kad galėtume kitiems 
apie tai papasakoti, kad galė
tume ką suįdominti ir... vėl 
duoti jiems uždirbti aniems 
betenkinant smalsumą...

Mano tikslas paminint - šio 
miesto įspūdžius nėra joks, 
nenoriu tuo sudaryti ir dides
nės reklamos lankytoms vie
toms. Priešingai, noriu pasaky
ti, kad rėžiančios ausis ir ver
čiančios primerkti akis rekla- 

gerai J mos tėra biznio sekimas, ką la
mo bai greit pajunti ten nuvykus. 

Žinoma, ką žavi naujenybės, 
kas interesuojasi Istorija, tam 
verta pamatyti ir šį New Or
leans miestą. Tik, sakyčiau, 
ne dienai ar dviem reikėtų į 
ten vykti, bet mažiausia savai- 

laiko. Į porą dienų tik 
aiškina.Į bendrą vaizdą ir tą patį ląbai 

tepajėgi įsigyti. Lai
mingieji. kurie kas žiemą gali 
išvažiuoti, kur nori atostogų, 
galėtų kokią žiemą ir tame 
mieste praleisti, gilta ten, turi 
neblogas maudykles, pigus ir 
pragyvenimas.

(Bus daugiau)

JUaipėdoje statomas aero
dromas oriniam susisiekimui 

didžiavosi, ! Mrp Kauno ir Klaipėdos —



SO. BOSTON, Mass —Va-

MONTELLO LIETUVIŲ PADANGĖJE APSIVEDĖ nu

kąrąs. Dalyvavo žymūs lietu-

VIETOS LIETUVIAI JR ISTORINIS PAVEIKSLAS

Collegians

kalbėjo kun. ir vaišės.

v o
tuo

budu ir Vytauto pa-

FIREMEN’S INSURANCE CO- of Newark, N. J.

DIDŽIULIS IR PASEKMINGAS KONCERTAS

Cer-

10 S. Pulaski St. 
Baltimore, Md.

jūsų 
mūsų 

■r

Vasario 13 d. čia Įvyko 
tuvių atletų ir sportininkų

lie-
va- lingą skaičių.

ne- 
rei-

1M GRAND STREET 
.T<J Evtrfrssx 1-7179

per Stay
16:30 v|į.

Jaunavedžiams linkiu ko il
giausio ir laimingiausio šeimy
ninio gyvenimo. Dėdė A. T.

Aš kas metai aliejumi nuplau- 
tuomet jis kaip

lių. Otkestroje nemaža dalis 
griežė ir merginų, taigi kai 
kam buvo ir naujienybė. Buvo 
dainuojama pritariant orkes
trui.

Lai lietuviškoji 
ir bujoja mūsų

Clement Yoketaitii
ADVOKATAS

W COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

T<1 5-3W2

METROPOLITAN CASUALTY INSURANCE CO 
of New York

COMMERCIAL CASUALTY INSURANCE CO. 
of Newark, N. J.

drovės salėje, kur dalyvavo 
didžiulis skaičius svečių ir gi
miniu.

tijoje Hormingų šeimos nuosa
vybe buvo per tris šimtmečius. 

ku-: Kai pabaigoje 17-to šimtmečio

* VISAIS APDRAUDOS REIKALAIS GERAI IR 
į SAUGU APSIDRAUSTI PER:

PHILADELPHIA, Pa. — 
Vasario 12 d. savo gimimo die- 

kaip: Ęf'J Cunnington. Bill Aš- noje apsivedė jaunasis Feliksas 
B, futbolo srityje geriau Tvaranavičius su jauna ir gra-

v »

J

1939 m., Vasario-Feb. 18 d

ATSIŠAUKIMAS J VIENYBĖS DIENRAŠČIO 
SKAITYTOJUS IR RĖMĖJUS

BALTIMORE, Md.—Gerbia-. VIENYBĖS leidėjams? Ar pri- 
mi VIENYBĖS dienraščio skai-j sidėjome prie šio taip kilnaus 
tytojai ir rėmėjai. Jums gerai’darbo? Ar mes baltimoriečiai 
žinoma iš dienraščio leidėjų jau atlikome savo pareigą VIE 
atsišaukimo, kad VIENYBĖS NYRĖS dienraščio dviejų me- 
dienraščio dviejų metų sukak- tų sukakties vajuje? Jei dar 
ties proga yra paskelbtas va-1 neatlikome, tai dar nėra vėlu, 
jus. Vajaus metu kiekvienas > Geriau vėliau nei niekados... 
naujas ar senas skaitytojas j Mūsų tautininkų pareiga stoti 
gauna daugelį dovanų knygo- VIENYBĖS vajui Į talką. Mes 
mis. Tad jei jūs užsimokėsite galime kada nors susirinkti visi 
savo skolą, atsinaujinsite savo 
prenumeratą ar naujai užsisa
kysite laikrašti, gausite šias 
gausias dovanas.

VIENYBĖS skaitytojai ir pasi
tarti kaip ir kokiu būdu mes 
galime atlikti savo pareigą il
gametei savo švietėjai VIENY-

VIENYBĖS dienraščio skai- BEI! Kurie skaitytojai sutinka- 
tytojai kitose kolonijose jau se te vienokiu ar kitokiu būdu pri- 
nai ŠĮ reikalą Įvertino ir žino
dami dienraščio svarbą tauti
nės srovės veikime nepraleido 
tai pro ausis ir atsiliepė Į lei
dėjų atsišaukimą, pradėjo bur
tis Į kuopeles ir ietškoti būdų, 
kaip padauginti skaitytojų šei
mą ir paskleisti tautinę mintį 
tautiniai susipratusių lietuvių 
tarpe.

Ką gi padarėme mes Balti- 
morės VIENYBĖS skaitytojai? 
Ar mes jau stojome Į talką

sidėti prie vajaus, paaukokite 
vieną centą ir pasiųskite, man 
atvirutę prąnešdami savo su
tikimą, o aš gavęs pakankamai 
pritarėjų taip pat jums atviru
tėmis pranešiu dieną ir vietą, 
kur galėsime aptarti ŠĮ svar
bu reikalą. *■

Laukiu jūsų skubaus prane
šimo.

ORWIGSBURG, Pa. — šis! turėtum pažinti šitą raitelį — 
miestelis randasi gražiausioje Vaitautas (tąip Shaefferis iš

taria — Vytautas), jūsų tau
tos buvęs vadas — valdytojas”. 
Aš greit atsiminiau apie Vy
tautą. Vytautas rymo ant žir
go rankoje kardą iškėlęs. Po 
žirgo kojomis žemė akmenais 
grįsta. Aš lyg susijaudinęs 
buvau, todėl ir neatmenu ku
rioje Vytauto šaly stovėjo ka7 
riuomenė ir kurioje didelis pa
statas. Vytauto pav. dydis 6 
pėdų ilgio 4 pėdų pločio.

Toliaus Shaefferis pasakojo, 
tautų žmonės dar gana tolokai j kad paveikslas aliejiniais da- 
pasilikę, tai neginčijamas fak- žais tapytas ir kad jis Vokie- 
tas.

šitame miestely randasi 
kiečių Shaffer šeima*, apie 
rią korespondentas Vincas Ze- vokiečiai keliavo Į šią šalį, jų 
merauskas. gimęs Philadelphi- 
joje, Pa., o dabar gyvena Port 
Carbon, Pa., štai ką papasako
jo:

Shaefferių duktė mokosi, 
plaukų gražinimo mokykloje.! 
kur mano žmona mokytojauja. 
Vieną sekmadienio vakarą bu
vome užkviesti pas p. Shaeffe- 
rius pakortuoti.

Sraefferiai pasiturinti žino-i 
nes ir labai malonūs. Po už-; tinkamai paveikslą užlaikėme, 

kandžių p. Shaefferis ma
ne nusivedė Į gražiai išpuoštą jų paveikslą, 
saloną. Ant sienų iškabinta ke- gyvas atrodo. Tegul niekas ne- 
letas didelio formato paveiks- bando siūlyti man už Vytauto 
lų. Kaip daugeliui jaunų žmo- paveikslą nė $10,000, užbaigė 
nių akys gaudo spalvas, taip Shaefferis.
ir mano, bet Į paveikslų reikš- Jeigu būtų- galimybių, ko
mę aš nekreipiau jokio dėme-; respondentas galėtų nuvykti 
šio. Pagaliau p. Shaefferis pa<; p. Shaefferį sužinoti, kas, 
parodęs pirštu Į vieną tų pa- kada ir kur piešė ši Vytauto 
veikslų, tarė: “tu lietuvis, tai' paveikslą. Plaušinis

Schuylkill apskrity. Apylinkė 
žemdirbiais apgyventa vie
ta.. Pro jį pravažiuojant 
matosi, kad tvarkingumas ir! 
švarumas visame apskrity sto-5 
vi pirmoje vietoje. Tą pasižy-! 
mėjimą jis turi dėka vokiečių 
sumanumui ir triūsui, nes iš
skyrus 1 ar 2 lietuviu šeimas, 
kiti gyventojai yra vokiečių 
tautos. Gal šis pagyrimas kai! 
kam ir nepatiks, bet kol kas! 
kasdieniniame gyvenime kitų! 
tautu žmonė?

tarpe atvyko čion ir jauna 
Horningiūtė. Tuomet jos bro
lis buvo laivo kapitonu. Jis .kas 
kartais seserei ką nors bran
gaus iš Vokietijos atveždavo. 
Tokiu
veikslą atgabeno. Kai Hornin
giūtė ištekėjo už Shaefferio, 
Vytauto paveikslas perėjo 
Shaefferių giminės nuosavy
bėn. Per tuos šimtmečius mes

NEW BRITAIN, Conn. —Į griežė keletą muzikos dalykė- 
Vasario 12 d. vietos Lietuvių 
Radijo Valandos vedėjas An
drius Rėkus davė progos savo 
surengimu išgirsti koncertą, 
šio koncerto surengime* kredi
tas jam ir prkilauso. Pats kon
certo surengimo darbas, rei
kia pasakyti buvo gana dide
lis ir sunkus. Sunkus — paties 
darbo atlikimu ir didelis savo 
menine ir muzikalinė progra
ma.

Publikos atsilankė gana 
skaitlingai. Galėjo būti apie 
.600 žmonių. Koncertinę prog
ramos dalį atliko net 3 chorai. Į 
Tai vietos Lietuvių Radijo cho
ras, iš Hartfordo Laisvės cho
ras, vad. Visackio ir iš Water
burio Radijo choras. * Vietos 
choras atliko didesnę progra
mos dalį. Taip pat dainavo po
nia Voketaitienė iš New 
Haven. Conn. Buvo sudainuota 
bendro choro dainos, solo, due
tai, kvartetai, pAskirai vyrų ir 
merginų choraį. Laisvės choras 
iš Hartfordo turėjo ir atskirą

Užleidus scenos uždangą, 
turėjo vėl pakelti ir daininin
kai pasirodyti. Publika tiesiog 
šaukte saukė ir siuntė daini- 
nikams gausius aplodismentus. 
Waterburio Radijo choras gra
žiai sudainavo keliolika daine
lių Įvąiraus epo. Jų tarpe 
buvo galima pastebėti gabių 
ir talentingų dainininkų. Įspū
dis publikai suteiktas gana di
delis.

Publikos tarpe daugiausiai 
galima buvo pastebėti newbri- 
tainiečių. Kitų dauguma buvo 
Iš aplinkinių ir tolimesnių ko
lonijų. Tenka džiaugtis mūsų 
jaunąja įkarta girdint ją dai
nuojant lietuviškai ir pasvei
kinti chorų vadovus ir koncre- 
tų rengėjus, 
daina auga

II III
Ii III 
h m

Piratai Floridoje. — Tampa, Floridoje kasmet minimos piratų okupacijos sukak
tuvės, nes Tampa kadaise buvo Amerikos piratų tvirtovė. Iškilmėse atvaizduojama 
kaip piratų laivas Įpla ūkia Į Tampos uostą.

MONTELLO, Mass. — Va-,' 
sarto 12 d., sekmadieni Kata-5 
lik ų Federacijos vietos skyrius; 
surengė Lietuvos Nepriklauso- i mens
mybės 21-rių metų sukaktuvių • sias žaidikas Amerikoje; Juo- 
paminėjimą. Minėjimas Įvyko zas Šarkis, garsus lietuvis bok- 
Šv. Rdko parapijos svetainėje J sininkas. 
Publikos susirinko virš dviejų 
šimtų žmonių.

Minėjimo programą atidarė 
J. Treinavičius. Parapijos cho
ras sudainavo keletą gražių dai 
nelių. Toliau buvo perstatytas 
kalbėti kunigas Knežis iš Nor- 
woodo. Antras
Juškaitis iš Cambridge, Mass, j 
Jis buvo lankęsis Lietuvoje jau ’ 
du kartu, todėl galėjo nušvies
ti viską aiškiai savo kalboje.! 
Sako, kad nuvykęs Į LietuvąĮ 
antru kartu radęs labai didelę5 
pažangą kultūroje ir statybo
je, negu kad buvo pastebėjęs ■ *. Ipirmu kartu viešint Lietuvoje. į

Po to buvo sugiedotas Lietu-! 
vos Himnas ir dar sudainuota 
keletas lietuviškų dainų ir 
minėjimas buvo baigtas.

MINĖSIME LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS
1 ŠVENTĘ

A N S O NIA, Conn.—-Kada nes pasišokti. Kviečiame visus 
Žmogus gyvenime padaro ką vietinius ir iš apylinkės atsilan- 
nors gražaus ar naudingo, vė- j kyti ir drauge su mumis pa
liaus matydamas, kad tas jo dar į minėti lietuviams šią brangią 
bas nenueina veltui, turi dau- j šventę.
giaus iš to malonumo nei tas, j ---------
kuris nieko iki šiol nebuvo pa- J Vasario 7 dieną mūsų kplq- 
daręs, ar prie šio darbo nebuvo j nijoje mirė gerai žinoma Įią- 
prisidėjęs. j tuvė. Ona Klimienė-Žemaitytf-

Vasario mėn. 10 dieną sų baž
nytinėmis apeigomis ji buvo 
palaidota šv. Petro kapuose, 
Derby, Conn.

Paliko nuliūdime vyrą, dvi 
mažas 
niu.

dukreles ir daug gimi-

J. Marčiulionis.

RADIJAS

Vakare dalyvavo daug žmo
nių, kurių tarpe lietuvių ir 
amerikonų žymūs biznieriai ir 
profesionalai, keletas žurnalis
tų ir daugelis lietuvių sporti
ninkų ir sporto mėgėjų. Buvo 
kalbų, muzikalinė programa

Sekmadieni, vasario 19 d. 
vakare Lietuvių Glee klubo vy
rų choras surengė pasekmingą 
koncertą. Savo gražiomis dai
nomis ir geru dainavimu užim
ponavo publiką. Nors visi cho
ristai čia Amerikoje gimę ir 
augę, bet dainuoja visai gerai 
ir lietuviškos dainos žodžių nei 
kiek neiškraipo.

žia panele Olga Armoniūtę. 
Vietos Šv. Jurgio . parapijos 
bažnyčios kunigas juos surišo 
■neatmezgamais šeimyninio gy
venimo ryšiais.

Didelė vestuvių puota Įvyko

RACINĖS LIETUVIU 
PADANGĖJE

RACINE. Wis. — Racino 
kiek neiškraipo. Jų anksčiau i lietuvių tautinių organizacijų 
rengti koncertai turėdavo pa- kuopos ruošia bendromis spė- 
sisekimus ir šis koncertas tu- komis Lietuvos 
rėjo siekiamą lygmenį. Publi
kos turėjo palyginti gana skait 

Montellietis

GRAŽUS SUSIDOMĖJIMAS JAUNIMO 
LAIKRAŠČIU

Į neseniai šioj vietoj tilpusi tinai lietuvių kalbos, kad galė- 
mūsų atsišaukimą į lietuvius tė
vus su prašymu, kad jie ateitų 
mums talkon ir užrašytų savo 
jauniesiem laikrašti Jaunimą per 
pirmąją savaitę atsiliepė su pre
numeratomis sekantieji:

tų skaityti lietuviškuosius laik- 
- raščius ir knygas. Imkim p. Pa
lubes laišką, kuris yra tipiškai 
reprezentatyvus visiems kitiems 

. laiškams. Tas tėvas rašo:
“Siųskite laikraštį Jaunimas; 

mano dukterei Helyn Į kolegiją’ 
Bostone. Ji studijuoja ten žur-' 

! nalizma. Duktė man nuolati- !r . . ... * . .. niai mini kiek ji interesuojasi I 
lietuvių raštais ir veikla, tik vi- i 
sa bėda, kad neišmoko ji gerai 
lietuviu kalbos.“~ .- . , .I ai mintys po kuriom savo 

! parašą galėtų padėti šimtai ir ’ 
-šimtai lietuvių tėvų. Yra labai; 
, daug jaunimo, tiesiog didžiuma. 

‘ i kuris vien dėl to. kad lietuviškai 
gerai nemoka, turi būti be arti-; 
mesnių santykių su lietuviškuo-j 
ju pasauliu.

Tokiems mes ateiname pa- 
gelbon su laikraščiu Jaunimas, 
kuris eina anglų kalba ir yra_ 
skirtas supažindinimui jaunųjų' 
su viskuo, kas lietuviška. Iš Jau 

j nimo jūsų sūnus ir duktė suži
nos viską apie Amerikos lietu
vių veiklą. Lietuvos įvykius, 
lietuvių literatūrą, meną, isto
rija, sportą, ir Lt. Jaunimas

: yra BEPARTYVIS.
Jaunimą galite užrašyti sep-1 

tyniems mėnesiams (eina du 
kart mėnesy) už vieną dolerį, 

j Tą dolerį (money orderiu, če
kiu arba tiesiog cash) siųskite: 
JAUNIMAS. 2201 W. ‘ 
mak Road<Chicago, Hl

Ar galėsime paskelbti

numerata Valerijai Baronaitei, 
Waukegan. Ill.).

P. Karašauskas. Simcoe. On
tario. Canada (sau).

B. C. Bružas, Chicago, Ill. 
(sau).

M. Turskis, New Britain.
Conn, (sūnui Jonui).

P. P. Jaras, Baltimore, Md.
2 prenumeratos (viena sūnui 
Vytautui, antra Baltimorės liet. 1 
dramaturgui V. Nagarnoskiui). ■ \

J. Milunaitis. Kearny, N. J.
(sūnui Algirdui).

M. Pond, Jackson Heights. 
L. L, N. Y. (B. Orentui, Jur
barkas),

W. Palubes, Sinnamahoning. 
Pa. (duktei Miss Helyn Palu
bes). z.

J. Žemantauskas, Waterbury.! 
Conn, (duktei Miss Mary Ze-; 
mantauskąs). „

Ignas įGužauskas. Dayton. 
Ohio (duktei Miss Giedrutė 
Gužauskas).

VisiemŠ šiems jnūsų naujie
siems rėmėjams nuoširdžiai dė-5 
kojame už atsiliepimą. Laikraš
tis reikalingaisiais adresais jau’ 
pradėta siuntinėti.

Malonu yra pastebėti, kad lie 
tuviai tėvai yra gyvai susirūpi
nę ir sasidomėję jaunosios kar
tos likimu. 'Tas matosi iš pre-; pavarde sekančiu kartu 
nuqjeratas atlydėjusių laiškų, j naujųjų rėmėjų sąraše? 
Tėvai sielojasi faktu, kad jų Juozas Poška.
sūnūs, dukterys nemoka užtek-1 Jaunimo Leidėjų Vardu

Nepriklauso- 
mvbės 21 metu sukaktuviu mi
nėjimą. vasario 19 d. Minėji
mas Įvyks Dream Land salėje, 
kampas 12th St. ir Herrick 
Ave. Pradžia 4 vai. po pietų. 

Programą išpildys iš Keno
sha Kultūros choras. Po prog
ramos bus šokiai iki vėlumai. 
Kviečiami vietiniai lietuviai ir 
iš aplinkinių miestų skaitlingai 
susirinkti i tautos šventę. Įžan
ga tiktai 15 centų.

VIENYBĖS sausio 28 dienos 
laidoj tilpo mano straipsnis 
reikalais TMD, kuriame yra 
padaryta klaidų. Knygų sąra
še pasakyta Išmėginta Vėlia
va — turi būti Išniekinta Vė
liava. Vėl atgijus kuopa — tu
ri būti atgijus kuopoms ir no
rintieji nariai gauti visas tei
kiamas knygas turės mokėti 
ne keturis dolerius, bet šešis 
dolerius. Labai atsiprašau VIE
NYBĖS skaitytojų už Įvykusias 
klaidas. M. Karparaitis

Mirė laidotuvininkas 
J. Noreika

Lietuvai kuriant savo nepri- | 
j klausomą gyvenimą Amerikos | 
j lietuviai daug prie jo darbo pri- Į 
I sidęjo ne tik moraliai, bet ir ' 
i materialiai. Ši maža lietuvių 
kolonija, Ansonia, prie to dar
bo daug prisidėjo. Čia buvo 
renkamos aukos ir kiekvienas 
lietuvis kiek galėdamas rėmė— 
aukojo. Gaila tik, kad visi už
rašai yra išsimėtę ir negalima nu 
stątyti darbo našumas. Veik 
kiekvienas šios kolonijos lietu
vis dar ir dabar niekuomet 
atsisako paaukoti Lietuvos 
kalams.

Turėdami mintyje mūsų
veiktus darbus ir dabar dirba
mus, mes ruošiamės iškilmin
gai minėti Lietuvos nepriklau
somybės 21 metų sukaktį. Vil
niui vaduoti Sąjunga rengda
mos! šiai šventei sukvietė visas 
kolonijos draugijas bendram 
minėjimui.

Vasario 18 diena, 8 valanda 
ryte, vietinės parapijos klebo
nas kun. V. Karkauskas atlaikys 
iškilmingas pamaldas už žuvu
sius Lietuvos nepriklausomy- Į 
bes kovų didvyrius. Vasario 
19 dieną, 7 valandą vakare pa
rapijos salėje bus pats minėji
mas. Programoje tpasižająjo 
dalyvauti ir pasakyti kalbą žur 
nalistas Jonas Valaitis iš Brook
lyn, N. Y. Be to, kalbės kun. 
Karkauskas ir vietos miesto ma
joras.

Koncertinę dalį išpildys vie
tinis lietuvių jaunimas, kuris 
stipriai ruošiasi. Po programos 
gerai orkestrai griežiant bus 
linksminimasi, šokoma. Tai bus 
paskutinė proga prieš užgavč-

SCRANTON. Pa.—Vasario I 
mėn. 13-tą dieną nakties metui 
mirė vietos laidotuvių direkto- j 
rius Ignas J. Noreika. .Velionis Į 
buvo tik 48 metų amžiaus, pa
lyginti dar gana jaunas žmo
gus. Gyveno 2428 N. Main 
Ave.

Į Ameriką atvyko dar bū
damas visai jaunas tik 1 5 me- i 
tų amžiaus. Laidotuvių biznyje 
buvo 29 metus. Buvo populia
rus savo darbo profesijoje ir 
simpatiškas žmogus. Dalyvavo 
lietuvių veikime ir priklausė 
prie keletos organizacijų. Sir
go virš metų laiko. Nuliūdime 
paliko žmoną, vieną sūnų ir

Lai būna jam lengva sveti- į 
moję žemelėje ilsėtis.

. T auras.

programas per stotj WORL 8: 
00 iki 8:30 vai. ryte bus se
kantis:

1) K. Vaitkūno, Jr. trio-iš 
Cambridge.

2) Žinios.
3) RADIJO KONTESTĄS. 

Sekmadienį, vasario 19-tą į. 
radijo programas 
WORL, 9:30 iki 
ryte bus sekantis;

1) Paul Peters 
orkestrą iš So. Bostono.

2) Dainininkė Ona Baltrus 
ir akompanistė Elena Žų- 
kauskiūtė.

3) Andrew Yuga, komikas 
iš So. Bostono pasakys 
monologą.

Jei norėtumėt išgirsti kokią 
daina ar muzika, malonėkite pa 
rašyti laiškelį ar atvirutę į sto
tį WORL. Lithuanian Pro
gram, Boston, Mass., pranešda
mi mums ir mes su mielu no
ru bandysim Jus patenkinti.

Steponas M inkus 
garsintojas.

Angliai!
Pirkite Anglius Dabartį 

LISAUSKO ANGLIŲ CO. j 
335 Union Avenue, 

Dabar siūloma pirkti
Blue Coal

Tele f ©nuokite tuojau 
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

Visais apdraudos reikalais jums gerai patarnaus daugelį me
tų dirbęs ir atstovavęs įvairias apdraudos (insurance) kom
panijas A.S. TREČIOKAS, kuris yra visiems gerai žinomas, į 
kaip patyręs apdraudos srityje biznierius. Taigi, visais ap
draudos reikalais neužmirškite pirmiausiai pasiteirauti pas:

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT STREET, NEWARK, N. J
Tel.: MArket 2-4867 Bigelow 2-1093



1939 m., Vasario-Feb. 18 d*

TAUTINJNKŲ KLUBO VA
KARIENE KOVO 19 D.

{DOMI RADIJO PROG
RAMA

PROFESIONALŲ BANKIE- 
TAS NUKELTAS

P. S. E. Vitaitis išvyko 
Į Montrealą

Vyr. VIENYBES dienraščio! 
redaktorius S. E. Vitaitis vakar, I 
vasario 17 d., 10 vai. ryto trau 
kiniu išvyko i Montreal, Ca
nada, kur buvo kviestas į te
nykštės lietuvių kolonijos ren
giamą masinį Lietuvos Nepri- 
klausomvbės 21-nu metu su-i z v
kaktuvių iškilmingą minėjimą. Į 
Ponas S. Vitaitis bus principa- 
lių kalbėtoju ir svečiu.

dainuos dar jauni, bet talen
tingi pasirodą pirmu kartu dai
nininkai. Bus išpildyta solo, du
etu, trio, kvarteru, sekstetu irt.C.

ta ' V' V

Plačioji Brooklyno ir apylin
kių lietuviu visuomenė kviečia- fc. it

ma skaitlingai atsilankyti į pir
mąjį viešą Operetės choro kon
certą tuo parodant jiems dar 
didesnį pritarimą dainos darbe 
ir muzikos dirvonuose. Reikia 
tikėtis, kad Gerb. publika tikrai 
nebus apvilta.

Bustas.

Amerikos Liet. Tautininkų 
klubo metinė vakarienė įvyks 
sekmadienį, kovo mėn. 19-tą 
dieną. Susivienijimo salėje, 197 
Grand St., Brooklyne.

Lietuvių Profesionalų Drau
gijos bankietas nukelta į š. m. 
balandžio (April) 30 dieną. 
Įvyks McAlpin viešbutyje, 
New Yorke. Kitos organiza-

Tikimės, kad p. Vitaitis par
siveš daug naujų pažinčių su 
Kanados lietuviais ir užmegstų 
malonių ir artimų santykių.

Trečias muzikos vakars

neralinis konsulas p. J. Budrys 
teiksis apdovanoti Lietuvos 
Šaulių Sąjungos Žvaigždėmis 
du šios organizacijos užsitarna
vusius narius, kurie yra daug 
nuoširdžiai pasidarbavę tautos 
reikaluose ir taip _pat yra daug 
prisidėję prie Šaulių S-gos dar
buotės. Jiedu yra: Rapolas 
Kručas, kuris Maspethe užlaiko

Šiandien ryto lygia* 9 va
landą atsekite savo radijo apa
ratus 1350 kilocyklių iš sto-( 
ties W.BNX ir pasiklausykite 
Liet. Rad. Klausytojų Valandos .
transliuojamos įdomios radijo, ei jos malonėkite nieko nerengi 
programos, kurią veda p. \ u>- ([4 dieną, 
cas Matusevičius.

Bus perduota graži muzikos, 
įdomi ir įspūdinga programa.

I Lietuvių kalbos ir istorijos 
kursai Columbia uni

versitete

“GELIŲ DARŽELIS”

lyne. Laidotuvės įvyks vasario 
mėn. 20 d. į Alyvų Kalno ka
pines. Kūnas pašarvotas pas 
laidotuvininką J. Garšva.

Abiejų mirusiųjų laidojimo 
reikalais rūpinasi laidotuvių di
rektorius Juozas Garšva.

HAVEMEVER 8*0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grano avenue

MASPETH, N.Y. \

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

Rytoj Operetės choro 
koncertas

Seniai laukiamas ir ruošia
mas Operetės choro koncertas 
jau įvyksta rytoj. Koncertas 
bus Piliečių Klubo salėje, 280 
Union Avė., Brodklyne. Pra
džia 5 vai. vak. Prasidės punk
tualiai. Rezervuotų vietų bilie
tų kainos yra 75c., nerezervuo
tų vietų bilietų kainos yra 50c. 
ir šokiams tikietai 35 centai.

Naujai persiorganizavęs Ope
retės choras prieš keturis mėne
sius jau spėjo gražiai pasirody- 
dyti ir užimponuoti Brooklyno 
lietuvių visuomenę. Chorą pa
ėmus mokyti gabiai ir sumaniai 
mokytojai muzikei Violetai 
Tamkiūtęi spėta nemažas žings 
nis pašokti muzikos ir lietuviš
kosios dainos srityje. Jaunų 
jėgų choras jau viešai pasirodė 
keliuose parengimuose ir kito
se pramogose. Jų dainavimas 
sutiktas publikos šiltai įverti
nant choristų pasišventusį dar
bą ir meilę gražios lietuviškos 
meliodijos. Choras, galima drą
siai pasakyti, kopia į lietuviš
kos garbės vrišūnę dainos sri
tyje. Lai būna kelias pasekmin
gas!

Pirmasis viešas paties choro ■ 
darbo pasirodymas įvyksta kaip, 
jau skelbiama šį sekmadienį, va- • 
sario 19 d. Choras išpildys di- • 
dele koncertinę dainų progra-! 
mą su vaidinimu “Teodolinda” ; 
kuris statomas pirmu kartu see-; 
noje. Be bendrų choro dainų.

Jau beveik visi Brooklyno 
lietuviai žino, kad Amerikos 
Lietuviu Muzikos Menininku i *■

Draugija rengia muzikališkus 
vakarus kiekvieną mėnesį. Nors 

. organizacija neseniai dar susi
tvėrus, bet jau per trumpą lai
ką suspėjo suįdominti Brookly
no lietuvius ir net svetimtau- 

; čius savo gražiomis tiekiamo- 
j mis programomis. Kas mėnesį 
į yra kviečiami dainuoti vis nauji 
j dainininkai ir muzikos meni
ninkai.

Trečiasis muzfikos vakars 
■ įvyksta vasario mėn. 24 dieną, 
! penktadienio vakarą. Koncertas 
įvyks Susivienijimo svetainėje, 
197 Grand St.. Brooklyne. Pro 

• grama susidės iš solo, duetų, trio 
ir kvartetų. Dalyvauja: Marga- 
reta Česnavičiūtė, kurios gra
žaus lyrinio balso negirdėjome 
jau per pastaruosius du metus. 
Tikimės,, kad publika ją šiltai 
sutiks.

Violeta Tamkiūtė, kontral
tas; Tadas Šidlauskas, pianis
tas; Jonas Mažeika, Lietuvos 
Dainos pirmasis tenoras; I. Ry- 
bickas, gabus smuikininkas, ku
ris keletą metų atgal tikrai ža
vėjo lietuvių publiką savo mu- 
zikališkumu; Jonas Wilkow, 
celistas; Stasys Kažemėkas ir 
Albertas Tamkus.

Kaip matyti, koncerto pro
grama bus tikrai įdomi, įvairi i 
ir turininga. Nei vienas nesi
gailės atėjęs tą vakarą į Susi
vienijimo salę. Visi įsitėmyki- 
te vasario 24 d., 8 vai. vak. 
Kviečiame visus skaitlingai da
lyvauti. Bilietų kaina 50 cen
tų. Rengėjai.

Mums visiems gerai žinomas 
Lietuviu Radijo Klausytojų Va- 

modernią foto studiją ir Pra-: |andos ;cdfjas ir ilgametis VIE
WS Narvydas. Tautininkų klu-■ NyB£s dienra^io skaitytojas] 
bo pirmininko padėjėjas, kuris 
irgi užlaiko savo biznio vietą 
ant Union Avė.

Prie šios progos Amerikos krautuvę. Naujai ir gražiai į-1 
Lietuvių Legijono Dariaus-Gi- I rengtoji krautuvė randasi 524 
rėno 1 postas oficialiai daly-j Grand St., Brooklyne. Tel.:! 
vaus. Kadangi Šaulių Sąjunga EVergreen 4-4951 ir EV. 7- 
yra karinė organizacija ir pasi- 3787. Raikalui esant šaukite 
taikius progai šios organizacijos šiais telefono nurodymais nume- 
nariams įteikti apdovanotiems riais.
asmenims ordinus ar pasižymė
jimo ženklus, tai iš antros pu
sės prie tų ordinų įteikimo 'pri- reikalui pas juos kreiptis, kur 

jie mielu noru ir tinkamai pa
tarnaus. Yra didelis pasirinki
mas įvairiausiu gėlių. Kainos 
prieinamos ir pristatoma į na
mus. Didžiausias pasirinkimas 
gėlių vestuvėms, gimtadieniams, 
dovanoms, laidotuvėms paga
minama specialūs vainikai ir t.t.

ir rėmėjas p. Vincas Matuse
vičius su savo kolega M. Mažei
ka atidarė modernišką ~gėlių 

Naujai ir gražiai į-

Būtų gražy, kad vienybįnin- 
kai juos' remtų ir esant gelių

----I LIETUVĄ----

Par*ive»kitc tavo (imine*! Reikalaukite veltui kny
geliu: "Kaip partiveiti tavi (įminei Ii Europot".

Deltai tolimetniu informacijų kreipkite* j:

Puikiuoju, pasaulyje freičiautiu laivu

QUEEN MARY
Fktpretiniai plaukimai per Cherbour(4 

QUEEN MARY „_ Vasario 25, Kovo 11
AOUITANIA Kovo 4, Balandžio ]

Specialia Velykine Kelione

QUEEN MARY KOVO 24 DIENĄ

Dienas

J. P, Waailanakaa, 
XI4 Benk St.. 
Waterbury, Conn.

J. fjR. Ambraziejų*, 
16b Grand St.. 
Brooklyn. N. Y.

CUNARD WHITE STAR
ff 193 Grandį St., 

Brooklyn, N. Y.
A. S. Trečioką*.

314 Walnut St.,

904 Broad St., 
Hertford, Conn.

M. Kerbeli*.
183 E. Main St. 
AoMterdam. N. Y.

g
i

TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS

Šiomis dienomis įvyksta re
gistracija lietuvių kalbos ir is
torijos kursams Columbia uni
versitete. Pilnas žinias suteiks 
prof. C. A. Manning, Philoso
phy Hall, 116th St. ir Amster
dam Avenue. • J. R-

Vasario mėn. 15 d. mirė Ig
nas Balacentis, 57 metų am
žiaus. Velionis - gyveno 184 
Grand St., Brooklyne. Kūnas 
pašarvotas randasi pas laidotu
vininką Juozą Garšvą. Laido
tuvės įvyksta šiandien, iš Ap-

VALANDOS
DR. JOHN WALUK 8~10

1—2 p. p.
161 No. 6th Street 6~8 Yak•.šventadieniais imitarus 

Tel. Evergreen 8-9229

VALANDOS
DR. ED. W ŽUKAUSKAS 1—2 p. P. 

6—8 vak,
4302 Flatlands Ave. Ir pagal sutarti

Tel. Navarre 8-1919

DR. A. PETRIKĄ VALANDOS
9—12 ryte 

(DANTŲ GYDYTOJAS) ' j__g vakar<
Penktadieniais uždaryta

221 So. 4th Street Tel.: EVergreen 7-6868

sideda Amerikoje organizuota 
buvusių karių organizacija. Ra
polas Kručas yra buvęs pats ka
rys.

Tikimasi turėti puikią va
karienę su įvairiais muzikali- 
niais pamarginimais. Prie pro
gos bus ir šokiai. Vakarienė pra 
sidės punktualiai 5 vai. vak. 
Tikietu kaina $1.50 asmeniui.

ŠIANDIENINIS APSAUGOS 
LAIŠKAS

šv. Jono kapines.

Vasario 16 d. mirė Jurgis 
Strankgrus, 57 metų amžiaus. 
Gyveno 362 State St., Brook-

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

Vincas J. Daunora
—  — APTIEKORIUS  —i

IŠ LIETUVIU MENO TE
ATRO PASILINKSMINIMO Kada vaikai yra užsiėmę žai

dimu. jie visai yra pamiršę apie 
! trafiko rezultatus, kad gali būti 
sužeisti arba net užmušti va- 

; žiuojančių automobilių.
ra labai svarbu vairuotojui 

daugiau būti atsargiu ir daboti 
i vaikai žaidžia keliuose, 

į Kada matome, kad kelyje žai- 
i džia vaikai, vairuotojas turi su- 
mažinti važiavimo greitumą ir 

me dalyvavo veik visi organiza sustoti, nors matant, kad nebū- 
cijos nariai su gražiu būreliu į tų pavojaus sužeisti ir atsitikti 
svečių. Buvo vaišinamasi ska-! nelaimei. Motoristai turi veng- 
niais užkandžiais su alučiu. Nuo ti tų gatvių, kur vaikai žaidžia 
taika buvo gana maloni ir drau dideliais būriais. Vairuotojai ga- 
giška. Nuoširdžiai pasikalbėta į Ii žinoti, kad gatvę pilną vaikų

Pereitą antradienį, vasario 
14 d. vakare Lietuvių Meno 
Teatro nariai turėjo savo šei- į 
myniška su svečiais pasilinks-! 
minirųą surengę Susivienijimo 
salėje, 197 Grand St., Brook- -- - 
lyne.

bendrais klausimais ir pasi
džiaugta gražiu pritarimu Lie
tuviu Meno Teatro darbams ir 

•r

vaidybai, kuri netrukus prasi
dės reikštis scenoje.

Po vaišių vyko šokiai grie
žiant Nakties Pelėdų orkestrui, 
kuriam vadovavo orkestro ve-į 
dejas Jonas Navickas. Pasišok- ■ 
ta iki po vidunakčių.

Reikia pažymėti, kad Lietu
vių Meno Teatras surengia pa
našius šeimyniškus pasilinksmi
nimus kiekvieną mėnesį, kurie 
visad praeina tikrai malonioje 
nuotaikoje.

ŠV. JURGIO DRAUGIJOS 
ŠOKIAI

važiuoti kita.
i ir pra

ievai ir auKretojai turėtų 
vaikams primokyti, kad gatvė
je žaisti yra pavojinga ir reikia 
būti labai saugiu, kad nebėgti 
skersai gatvės nematant žalios 
trafiko šviesos ir t.t.

Kada tuos įspėjimus vaikams 
įteiksite, jie tikrai nors dalinai 
bus saugesni ir gatvėse nelai
mių skaičius žymiai galės suma
žėti.

Tel.: EVergreen 7-2534

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
33/ GRAND STREET, 

BROOKLYN. N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak.
Nedalioms ir šventadieniais

Nuo 10 ryto iki 1 po piettĮ i

j - LIETUVIŠKA 

| restauracija 
$ BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lie- 
tuviško stiliaus valgius. Galima 

v gauti Amerikos ir importuotos 
g degtinės, vyno ir, gero alaus.

Lietuviškas kumpis, rū- 
a kyti kilbasai ir kopūstai 
| galima gauti kasdieną- 

| Joseph Zeidat, 
g savininkas
S 411 GRAND STREET 
1 Brooklyn, N. Y.

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius 

195 Adams St., Newark, NJ.

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 
Amerikos. Taip pat galite gauti laldainių ir ii 

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
BONKUTBMIS

JUOZAS GINKUS
Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 4 7142

aLUS IŠ KRANO IR

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

Milžiniška beždžionė—gorila puolė 
Tarzaną... Braižinys vaizduoja kaip 
T arzanas kovoja su tuo žiauriu prie-1 
šu... Kaip toji kova baigsis, galite nu
manyt patys... Baisi ne tik pabaiga, bet 
ir visa naujoji apysaka T ARZANAS 
IR UŽBURTAS MIESTAS, kuri ne
trukus prasidės VIENYBĖJE. Nepra
leiskite pradžios

Atnaujinkite VIENYBĖS prenume
rata. kad nepraleistumėte apysakos pra
džios. Paraginkite savo pažįstamus už
sirašyti VIENYBĘ su Tarzanu.

Edgar Rice Burroughs'© parašyta ir 
Pijaus Bukšnaičio išversta j lietuvių 
kalbą apysaka TARZANAS IR UŽ-

BURfAS MIEST AS prasidės 42-rame VIENYBĖS numeryje.

Šio šeštadienio vakarą, vasa
rio 18-tą dieną. Grand Para
dise salėje įvyks Šv. Jurgio 
Dr-jos 33-čias metinis balius- 
šokiai. Tai metinis iš eilės pa
rengimas.

Šokiams griež net du orkes
trai. vienas lietuviškus, kitas 
angliškus šokius. Bus galima 
šokti net per dvi sales. Pradžia 
8 vai. vak. Įžanga 40 centų 
asmeniui.

Dr. H. MENDL0WIT7
PrrkUI tavo AZillurntborfo oP«ą | 

122 BEDFORD AVB 
mcoH Taylor S<. 

BROOKLYN. N. Y 

Tai. BVertrteo 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS:

••O 1 vai. iki 3 vai f. > 
Ir bvo 7 r. vak iki I vak.

FLATBUSH OFISAS:

InfneWMeiiW Waaakita pa*

HAMBURG-AMKKICAN UBE 
NORTH GERMAN LLOYD

57 BROADWAY, NEW YORK

Specialiai temo* ekskursiją kainos valiuojant ii 
Europos nuo balandžio S iki balandžio 23 ir nuo 
birželio 26 iki liepos 23. Amerikoje leidžiama būti 

keturias savana

Į LIETUVĄ 1
ŪS keliausite greitai ir patogiai musų populiariais 1

BREMEN • EUROPA I
C0UMB0S I

NEW 1BRK • HAMBURG į 
lb\NSA • BEUTSEBEMB I 
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir EUROPA I

Bremerbavene užtikrina patogią kelione | Kauną

į Patogus geležinkeliais susisiekimas ii Bremen ar Hamburgo 

MPS JUMS PAGELBESIME GAUTI VIZITINIŲ IR
į MIGRACIJOS VIZAS JŪSŲ EUROPOS GIMINĖMS 

I Pakvieskite savo gimines iš Europos aplankyti jus Amerikoj

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 - Koplyčia Laidotuvėm*

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS
T. FRED LEFEVRE, Manager 

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. L, N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RODZEVICZ 
(A. Radzevičius)

. Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y.

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Visi He laidotuvių direktoriai iinuomuoįa 
automobilius įvairiems reikalams




